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Нині в бухгалтерів-практиків досить часто виникають питання, коли «спрощенцем» до 
переходу на загальну систему було надано покупцям товари, послуги, роботи, а оплата за та-
кі послуги, роботи тощо – отримана, коли той перейшов на загальну систему оподаткування. 

Отже, цілком логічно постає питання: «Чи має коригуватися фінансовий результат такого 
платника податку на суму отриманої оплати за товари, послуги, роботи?» 

Передусім треба звернутися до норм чинного законодавства. Нормою Податкового коде-
ксу України (ПКУ) [1] передбачено, що сума доходу, отримана суб’єктом господарювання в 
період перебування такого платника на спрощеній системі, має коригувати результат до опо-
даткування шляхом його збільшення в разі переходу такого платника на загальну систему 
(пп. 140.5.12 ст. 140 ПКУ). 

Таким чином, у разі переходу зі спрощеної на загальну систему оподаткування об’єктом 
оподаткування податком на прибуток буде прибуток суб’єкта господарювання, який коригує 
фінансовий результат шляхом збільшення або зменшення (пп. 134.1.1 ст. 134 ПКУ). 

Проте звертаємо увагу на той факт, що об’єкт оподаткування податком на прибуток може 
визначатися платником податку без коригування фінансового результату, якщо річний дохід 
такого суб’єкта господарювання не перевищує 20 млн грн (абзац восьмий пп. 134.1.1 ст. 134 
ПКУ). Для цього такий суб’єкт господарювання має право самостійно прийняти рішення про 
незастосування таких коригувань та в податковій декларації з податку на прибуток зазначити 
про незастосування коригування фінансового результату. 

Якщо платник податку не приймає такого рішення (при цьому дохід за рік менше ніж 20 
млн грн), то такий суб’єкт господарювання зобов’язаний коригувати фінансовий результат 
до оподаткування податком на прибуток шляхом його збільшення. Це означає, що отрима-
ний дохід (оплата за товари, послуги, роботи, які були надані суб’єкту господарювання, коли 
той ще перебував на спрощеній системі) має збільшити фінансовий результат до оподатку-
вання податком на прибуток. 
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